مدرسه‌های جدید باز شده بود، روزنامه‌های مسکو و پترزبورگ در آن جا منتشر می شد، روزنامه های روسی و ترکی برپا گشته بود، کتابخانه عمومی ایجاد شده بود، تئاتر رواج داشت، نویسندگان و شاعران روسی و ارمنی و گرجی، آزادیخواهان گرجی، روشنفکران شورش دکابریست همه در تفلیس گرد آمده بودند.» (همانجا: ۱۶ و ۱۷)

در دسامبر ۱۸۲۵م/ ۱۲۴۱ق در روسیه، شورشی توسط دکابریست‌ها شکل گرفت که در پی حذف نظام استبدادی در روسیه بود و آرمان‌های انقلاب کبیر فرانسه را در زمینه آزادی، برادری و برابری دنبال می‌کرد. (دانکوس، ۱۳۸۱: ۳۸) فضای فکری روسیه قرن نوزدهم میلادی، میدانی برای تضارب آرا و عقاید مختلف بود؛ از طرفداران غرب‌گرایی و اسلاوفیل‌ها تا نیهیلیست‌هایی چون چرنیشفسکی؛ بی‌شک این فضا بر روی آخوندزاده تأثیر خاصی داشته است.